⁶⁴ Per «premio» e «impunità» cfr. sopra, § 59 e sotto, §§ 67-68.
sopra, §§ 59 e 64.

⁶⁷⁻⁶⁸ Cfr.

egerem et sepe per hos annos sano medicorum consilio eguissem. ⁷⁷ At cum indigentia sepe presens fuerit, remedia fuerunt semper absentia, non preclare autem promissiones et verba solantia, quasi michi consolatore moralique philosopho, non medico opus esset, cum tamen non verborum cultus et copia sed effectus operum sit medici: ⁷⁸ ut enim nulla medicina eloquentem, sic nulla eloquentia sanum facit nec sine causa nature conscius poeta, quod michi in omni huiuscemodi disputatione repetendum venit, medicine mutam artem dixit; que non solum loquax hodie sed clamosa est. ⁷⁹ Ego itaque in infirmitatibus meis verborum quantum volui semper et plusculum, rerum nichil inveniens, evasi tamen hactenus. ⁸⁰ Et cur putas, nisi quia nondum meum tempus advenerat? ⁸¹ Ex his autem et similibus mille que transeo, ne ludus in satyram desinat, iam, ut reor, vides cur non, ut de grammatica Prisciano, de oratoria Ciceroni, de poetica Virgilio et Homero, sic de sanitate medicis tuis credam. ⁸² Neque hoc michi insolentie, ut ostendis, aut presumptioni dederis; ⁸³ certus enim michi videor quod quicumque medicus non pertinax, eoque magis quo fuerit maior, cum ad se redierit et in suum cubiculum introgressus clauso ostio hec, quamvis auditu gravia, ruminare ceperit, contradicet forsitan exterius, intus autem, nisi se fallere volet, vera fatebitur repetens secum quotiens et aliorum spem illuserit et a suo ipse artificio sit illusus. ⁸⁴ Ad hec ego non sine multis experimentis casu aliquo sed maximis ducibus hoc iter ingressus sum. ⁸⁵ Scis, non sum dubius, quid de vobis vir doctissimus Plinius Secundus scripserit et sapientissimus Romanorum Cato ille censorius tanto ante predixerit quam e Grecia in Italiam veniretis; non curo autem inculcare notissima. ⁸⁶ Ad totam primam epistole tue partem et ad id quod multis verbis ex me quesieras pluribus etiam est responsum.

⁷⁸ Vd. Virgilio, *Aen.*, 12, 397 (per il costante ricorrere di questa cit. nelle dispute di Petrarca contro i medici Berté-Rizzo, *Senili mediche*, p. 283) ⁸⁵ Plinio, *Nat.*, 29, 1 sgg. e, per la citazione catoniana, in particolare 13-16

bisogno ora e avrei avuto bisogno spesso in questi anni di un sano consiglio dei medici. ⁷⁷ Ma pur essendo spesso presente il bisogno, furono sempre assenti i rimedi, non però grandi promesse e parole di conforto, quasi che io avessi bisogno di un consolatore e di un filosofo morale, non di un medico, mentre propria del medico non è l'eleganza e la copia delle parole ma l'efficacia delle azioni: ⁷⁸ come infatti nessuna medicina rende eloquente, così nessuna eloquenza rende sano e non senza motivo un poeta conoscitore della natura disse, con un'affermazione che mi vien fatto di ripetere in ogni disputa di tal genere, che la medicina è un'arte muta; mentre oggi essa è non solo loquace ma schiamazzante. ⁷⁹ Io dunque, trovando sempre nelle mie infermità parole quante ne volevo e anche un po' di più, fatti nessuno, tuttavia finora me la sono cavata. ⁸⁰ E per qual motivo credi che me la sia cavata se non perché non era ancora giunta la mia ora? ⁸¹ Da queste dunque e da mille altre cose simili, che tralascio perché lo scherzo non finisca col diventare satira, vedi ormai, come penso, perché non credo in fatto di sanità a questi tuoi medici così come credo in fatto di grammatica a Prisciano, di oratoria a Cicerone, di poesia a Virgilio e Omero. ⁸² E questo non attribuirlo a insolenza, come mostri di voler fare, o a presunzione; ⁸³ mi sento infatti certo che qualunque medico non sia ostinato, e tanto più quanto più sarà grande, quando sarà tornato in sé e, entrato nella sua stanza e chiusa la porta, comincerà a ruminare queste cose per quanto spiacevoli a sentirle, le contraddirà forse esteriormente, ma dentro di sé, se non vorrà ingannare se stesso, riconoscerà che sono vere ricordando fra sé e sé quante volte abbia deluso le speranze degli altri e sia stato deluso lui stesso dalla sua arte. ⁸⁴ Inoltre su questa strada io non mi sono messo senza molte esperienze per caso, ma seguendo guide eminenti. ⁸⁵ Tu sai, non ne dubito, che cosa abbia scritto di voi Plinio Secondo, uomo dottissimo, e che cosa abbia predetto di voi il più sapiente dei Romani, Catone il Censore, tanto prima che voi veniste dalla Grecia in Italia; non mi curo di ribadire cose notissime. ⁸⁶ A tutta la prima parte della tua lettera e a quel che mi avevi chiesto con molte parole ho risposto con ancora più parole.